Cf. Phil 2:6:

Cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo.

The formulation *se Deo aequalem existimans* is reminiscent of Phil 2:6. Isidore implicitly contrasted Christ, who had not sought to be the equal of God, and the devil, who was not even satisfied by pretending to be the equal of God.

Sent. I.10.9:

Diabolus ideo iam non petit ueniam, quia non compungitur ad poenitentiam. Membra uero eius saepe per hypocrisin deprecantur quod tamen pro mala conscientia adipiscere non merentur.

GREGORY THE GREAT (Pope: 590-604), *Moralia in Job* XXXIII, 23, 42 (CCSL 143B, 1.1-4):

Non parcam ei et uerbis potentibus ad deprecandum compositis [Jb 41.3]. Quis hoc, quod legisse se nequaquam nouit, existimet; quia culparum suarum diabolus sit ueniam petiturus?

The parallel here may seem limited, but it is probable: before Isidore, Gregory is the only writer to have associated *diabolus* and *ueniam petere*, and the influence of *Moralia in Job* on Isidore is established. The verb *deprecantur* may also be inspired by *deprecandum* in the verse of Job.

Sent. I.10.14:

Inter angelos distantia potestatum est, et pro graduum dignitate ministeria eisdem sunt distributa, aliisque alii praferuntur tam culmine potestatis quam scientia uirtutis. Subministrant igitur alii aliorum praceptorum, atque oboediunt iussis. Vnde et ad prophetam Zachariam angelus angelum mittit, et quaecumque adnuntiare debeat pracepit.

GREGORY THE GREAT, *Moralia in Job* XXVIII.1.9 (CCSL 143B, l.189-197):

Sed quia in conspectu conditoris angelica ministeria ordinata graduum positione distincta sunt, ut et pro communi felicitate beatitudinis opificem suum simul uidentes gaudeant; et tamen pro dispositione dignitatis aliis alii subministrent, ad prophetam angelum angelus mittit; et quem secum de Deo gaudere communiter conspicit et docet et dirigit, quia eum et per superiorem scientiam uirtute cognitionis, et per praestantiorum gratiam culmine potestatis excedit.

Gregory's text here has been rewritten, but the borrowings are recognizable:

ministeria ordinata graduum positione distincta sunt > pro graduum dignitate ministeria eisdem sunt distributa; aliis alii subministrent > subministrant igitur alii aliorum praceptorum; ad prophetam angelum angelus mittit > ad prophetam Zachariam angelus angelum mittit; et per superiorem scientiam uirtute cognitionis, et per praestantiorum gratiam culmine potestatis > tam culmine potestatis quam scientia uirtutis.

The identification of this source leads to the rejection of the link proposed by Cazier with Gregory, *Homiliae in euangelia* II.34.11, which, in any case, is very remote from *Sent.* I.10.14. The rapprochement with Isidore, *Etymologiae* VII.5.6-7 is also questionable: admittedly, there is the shared idea of the hierarchy of angels and the same reference to Zechariah, but the texts are distant.⁷

Sent. I.10.16:

Malus uero inde est diabolus, quia non quae Dei, sed quae sua sunt
requisiuit.

AMBROSE OF MILAN (c. 340-397), *Expositio de psalmo CXVIII* VIII.37.2 (CSEL 62, p. 172 l. 20-22):

Dominus enim Iesus non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo
neque quae sua sunt requisiuit.

The relative clause *quae sua sunt requisiuit* is taken literally from Ambrose. As in *Sent.* I.10.8, Isidore contrasts the devil to Christ by referring tacitly to Phil 2:6 (the reference here is very implicit, whereas it is evident in Ambrose). The parallel that Cazier indicates (with caution) with Augustine, *De ciuitate Dei* XII, 1 is very unlikely: there is no textual coincidence.

⁷ It is not a new source, but I take the advantage of this reference to *Etym.* VII to mention a little inadvertency of Cazier: *Etym.* VII.5.4 must not be linked with *Sent.* I.10.5 but with *Sent.* I.10.15.

Sent. I.10.17:

Triplici enim modo praescientiae acumine uigent, id est subtilitate naturae, experientia temporum, reuelatione superiorum potestatum.

AUGUSTINE, *De Genesi ad litteram* II.17.37 (CSEL 28.1, p. 61 l.18-25)

Quod cum ad decipiendos homines fit, spirituum seductorum operatio est : quibus quaedam uera de temporalibus rebus nosse permittitur partim subtilioris sensus acumine, quia corporibus subtilioribus uigent, partim experientia callidiore propter tam magnam longitudinem uitae, partim sanctis angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam iussu eius sibi reuelantibus, qui merita humana occultissimae iustitiae sinceritate distribuit.

Isidore summarized Augustine drastically, but used some of his words or expressions: *acumine, subtilioribus > subtilitate, uigent, experientia, reuelantibus > reuelatione*. Identifying the likely source leads to the rejection of the one proposed (with caution) by Cazier: *De diuinitate daemonum* III.7. Another reason that this Augustinian booklet is the source of the *Sententiae* is that it does not seem to have been otherwise known by Isidore, nor by any of his contemporaries writing within Visigothic Spain.⁸

Sent. I.10.18 (second sentence):

Qui [sc. apostatae angeli] tamen diuina potestate coercentur ne tantum noceant quantum cupiunt.

⁸ See José Carlos Martín, “La biblioteca cristiana de los Padres hispanovisigodos (siglos VI-VII),” *Veleia* 30 (2013): 259-88, esp. 261 (which uniquely mentions the *Sententiae* relying on Cazier’s authority).

GREGORY THE GREAT, *Homiliae in euangelia* II.34.10 (CCSL 141, l. 229-232):

Potestates etiam uocantur hi qui hoc potentius ceteris in suo ordine
perceperunt, ut eorum ditioni uirtutes aduersae subiectae sint, quorum
potestate refrenantur, ne corda hominum tantum temptare praeualeant
quantum uolunt.